



УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека и в состав этого Совета, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2011 г. № 120

1. Внести в Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека и в состав Совета при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2011 г. № 120 "О Совете при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 6, ст. 852; 2012, № 11, ст. 1279; № 47, ст. 6461, 6486; 2013, № 6, ст. 497; № 14, ст. 1669; 2015, № 22, ст. 3203; № 33, ст. 4811), следующие изменения:

а) Положение дополнить пунктом 7¹ следующего содержания:

"7¹. Членами Совета не могут быть члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члены Общественной палаты Российской Федерации.";

б) в составе Совета:

позицию:

"Воробьев С.И.

- сопредседатель некоммерческой организации "Клуб 2015" (заместитель председателя Совета, по согласованию)"



заменить позицией следующего содержания:

"Воробьев С.И. - сопредседатель некоммерческого партнерства менеджеров и предпринимателей "Клуб 2015" (по согласованию)";

позицию:

"Легойда В.Р. - председатель правления Фонда содействия развитию культурно-просветительской деятельности "Фома Центр", главный редактор журнала "Фома", председатель Синодального информационного отдела Русской православной церкви (ответственный секретарь Совета, по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Легойда В.Р. - председатель правления Фонда содействия развитию культурно-просветительской деятельности "Фома Центр", главный редактор журнала "Фома", председатель Синодального информационного отдела Русской православной церкви (по согласованию)";

позицию:

"Бобров Е.А. - руководитель межрегиональной общественной организации "Правозащитная организация "Восход" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Бобров Е.А. - руководитель межрегиональной общественной организации "Правозащитная организация "Восход" (заместитель председателя Совета, по согласованию)";

позицию:

- "Большакова М.А. - председатель совета Общероссийской общественной организации "Союз семей военнослужащих России" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Большакова М.А. - председатель совета Общероссийской общественной благотворительной организации "Союз семей военнослужащих России" (по согласованию)";

позицию:

- "Брод А.С. - директор автономной некоммерческой организации "Бюро прав человека" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Брод А.С. - председатель координационного совета Общероссийской общественной организации "Юристы за права и достойную жизнь человека" (по согласованию)";

позицию:

- "Караганов С.А. - председатель президиума неправительственного общественного объединения "Совет по внешней и оборонной политике" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Караганов С.А. - почетный председатель президиума неправительственного общественного объединения "Совет по внешней и оборонной политике" (по согласованию)";

позицию:

- "Киркора И.В. - руководитель московского отделения общественной организации по защите прав женщин и детей "Ассоль" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Киркора И.В. - руководитель московского отделения межрегиональной общественной организации по защите прав женщин и детей "Ассоль" (по согласованию)";

позицию:

- "Кравченко Б.Е. - генеральный секретарь Общероссийского объединения профсоюзов "Конфедерация труда России" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Кравченко Б.Е. - президент Общероссийского объединения профсоюзов "Конфедерация труда России" (по согласованию)";

позицию:

- "Лантратова Я.В. - координатор федеральных проектов "Я доброволец", "Защита детей" Всероссийской общественной организации "Молодая Гвардия Единой России" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Лантратова Я.В. - председатель координационного совета Всероссийской общественной организации "Союз добровольцев России" (ответственный секретарь Совета, по согласованию)";

позицию:

"Морщакова Т.Г. - судья Конституционного Суда Российской Федерации в отставке, советник Председателя Конституционного Суда Российской Федерации (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Морщакова Т.Г. - судья Конституционного Суда Российской Федерации в отставке (по согласованию)";

позицию:

"Полякова Э.М. - председатель региональной общественной правозащитной организации "Солдатские матери Санкт-Петербурга" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Полякова Э.М. - председатель Санкт-Петербургской региональной общественной правозащитной организации "Солдатские матери Санкт-Петербурга" (по согласованию)";

позицию:

"Чмыхов Г.Д. - председатель Общественной палаты Калининградской области (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Чмыхов Г.Д. - член наблюдательного совета федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта" (по согласованию)";

исключить Литовченко С.Е. и Чугуеву И.Г.

2. Председателю Совета при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека в 2-месячный срок представить предложения по приведению состава Совета в соответствие с Положением о Совете при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2011 г. № 120 "О Совете при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека", с учетом изменения, внесенного настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
26 ноября 2015 года
№ 575